15 Hæc dicit Dóminus : Vox in excélsó audita est lamentatiónis, luctus, et fletus Rachel plorántis filios suos, et noléntis consolári super eis, quia non sunt. 16 Hæc dicit Dóminus : Quiescat vox tua a plorátu, et óculi tui a lácrymis : quia est merces óperi tuo, ait Dóminus : et reverténtur de terra inimíci. 17 Et est spes novíssimis tuis, ait Dóminus : et reverténtur filii ad términos suos.

18 Aúdiens audivi Ephraim transmigrántem : Castigásti me, et eruditus sum, quasi júvenculus indómi-

Bonis implebuntur. Jer. 2, 10; 25, 22. Ps. 71, 10. Is. 41, 1-5; 42, 12. Jer. 22, 3. Ez. 34, 11. Mich. 2, 12. Is. 59, 20. Ps. 129, 8. Luc. 1, 68, 74.

Deut. 28, 51. Is. 58, 11.

Jer. 31, 4. Ps. 117, 12.

Ps. 29, 12. Esth. 9, 22. Joa. 16, 20.

Act. 2, 13. Jer. 31, 12; 33, 6.

Soletur Rachel. Mat. 2, 18. Gen. 35, 19. Gen. 37, 35. Tob. 10, 4.

Luc. 7, 13; 8, 52. 2 Par. 15, 7. Gen. 30, 15.

Jer. 29, 11.

Quia convertetur Ephraim.

droite, et ils n'y heurteront point, parce que je suis devenu pour Israël un père, et qu'Éphraïm est mon premier-né.

10 » Écoutez, nations, la parole du Seigneur, et annoncez-la aux îles qui sont au loin, et dites : Celui qui a dispersé Israël le rassemblera, et il le gardera comme un pasteur son troupeau. 11 Car le Seigneur a racheté Jacob, et l'a délivré de la main d'un plus puissant que lui. 12 Et ils viendront, et ils chanteront des louanges sur la montagne de Sion; et ils accourront en foule vers les biens du Seigneur, vers le blé, et le vin, et l'huile, et le fruit des troupeaux de menu et de gros bétail; et leur âme sera comme un jardin arrosé; et ils n'auront plus faim. 13 Alors se réjouira la vierge au milieu d'un chœur, ainsi que les jeunes hommes et les vieillards ensemble; et je changerai leur deuil en joie, et je les consolerais, et je les remplirai d'allégresse après leur douleur. 14 Et j'enivrerai l'âme des prêtres de graisse, et mon peuple sera rempli de mes biens, dit le Seigneur.

15 » Voici ce que dit le Seigneur : Une voix a été entendue sur une hauteur, voix de lamentation, de deuil et de pleur, la voix de Rachel déplorant la perte de ses enfants, et ne voulant pas en être consolée, parce qu'ils ne sont plus, 16 voici ce que dit le Seigneur : Que ta voix cesse ses gémissements, et tes yeux leurs larmes; parce qu'il est une récompense à tes œuvres, dit le Seigneur, et ils reviendront de la terre de l'ennemi. 17 Et il est un espoir pour tes derniers moments, dit le Seigneur, et tes fils reviendront dans tes confins.

18 » Entendant, j'ai entendu Éphraïm dans sa transmigration : Vous m'avez châtié et j'ai été instruit, comme un